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I nderuari ztr. Ademi

Lidhur me kérkesén tuaj t& pranuar né Agjencingé kundér Korrupsionit (DPK-03-2338/14), ju
njoftojm& se; né€ kuadér t&€ kompetencave t&€ Agjencisé kundér Korrupsionit lidhur me
konfliktin e interesit, sipas Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik (L.P.K.I.), Agjencia; “béné késhillimin e zyrtaréve té larté té vecanté, té
eproréve, 1€ institucioneve eprore, me kérkesén e tyre, pér raste té caktuara té shfagjes sé
konfliktit té interesave, dhe pér ¢éshije té etikés té lidhura me to, si dhe me regjistrimin rast pér
rast té interesave”’, (Neni 19, pika 1.5, e Ligjit Nr.04/L-051).

Bazuar né kérkesén tuaj, se a ka konflikt interesi né rastet kur ju trajtoni 1éndé né Gjykatén
Themelore t& Mitrovicés, kur si pérfagésues i palés paraqitet avokati Zenel Ademi me t€ cilin
keni njé€ lidhje familjare, (sipas sqarimit tuaj jeni nga njé trung i njejté familjar; stérgjyshi i juaj
dhe stérgjyshi i avokatit kané gen& véllezér), né pajtim me mandatin g€ kemi dhe duke u
bazuar n€ Ligjet bazé t&€ Agjencisg, pér rastin e caktuar, kemi nxjerr kété :
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OPINION :

Nuk ka konflikt faktik ose té vazhdueshém interesi, por ekziston konflikt i mundshém
interesi n€ ushtrimin e funksionit publik si Gjyqtar né Gjykatén Themelore, kur si
pérfaqésues i palés paraqitet Avokati me té cilin keni njé lidhje familjare.

Pér tu parandaluar ky konflikt i mundshém interesi (rast pér rast), ju si zyrtari i larté
publik jeni t€ obliguar qé ta deklaroni ate dhe ta parandaloni.
Kjo po ashtu lidhet edhe me rregullat e etikés.

Ushtrimi i funksioneve publike nénkupton q& zyrtarét e larté nuk duhet q& t& lejojné q&
interesat e tyre private t& bien n& konflikt me funksionet e tyre. Ata duhet t& shmangun
konfliktin e interesit, pavarsisht nése ai &shté real (faktik) apo i mundsh&m.

Kétu do tu njoftojmé cilat situata konsiderohen konflikt interesi p&r zyrtarin dhe po ashtu, n&
bazg t& kérkesés tuaj me numér protokoli t& AKK-sé DPKI-03-2338/14, do t& pérgjigjemi né
pyetjen g€ ju e keni parashtruar né shkresén tuaj t& datés 24.06.2014.

Pérgjegjja né pyetjen tuaj del nga vet pérkufizimi q& Ligji pér Parandalimin e konflikti t&
interesit n€ ushtrimin e funksionit publik, i bén& nocionit “konflikt interesi”.

Se ¢ka éshté konflikti i interesit &shté pérkufizuar n& nenin 6 t& Ligjit pér Parandalimin e
konflikti t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik, si vijon :

“Konflikti i interesit éshté gjendja e mospajtimit ndérmjet detyrés publike dhe interesit privat
1é zyrtarit té larté, kur ai ka interesa private té drejtépérdrejta ose té térrthorta, personale ose
pasurore, té cilat ndikojné, ose duket sikur ndikojné né ligishméring, transparencén,
objektivitetin dhe paanésiné e tij gjaté ushtrimit té funksionit publik”.

NE rastin tuaj konkret nuk ka konflikt interesi faktik as t& vazhdueshém, sepse Avokati i
caktuar po pérfaqéson interesin e palés, dhe perderisa kjo nuk eshte e ndaluar me LPK, atehere
nuk paraqget as konflikt interesi.

Por, ekziston konflikt i mundshém i interesit ose konflikt “rast pér rast” né ushtrimin e
funksionit publik.

Kjo ndodhé atéheré kur pérmes Avokatit t& caktuar mbrohet ndonjé interes qé pérfshing edhe
vet Gjyqtarin e ¢éshtjes.

Kjo &shté e rregulluar me Ligjin pér Parandalimin e konflikti t& interesit né tri paragrafe t&
nenit 13, si vijon:
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1. Cdo zyrtar i larté gjaté ushtrimit té funksionit té tij publike, né bazé té njohurive té tij dhe
né mirébesim, detyrohet qé té béjé vet deklarimin paraprak, rast pér rast, té ekzistencés sé
interesit ¢ tij private lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje té caktuar, g¢ mund té béhen
shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit.

2. Deklarimi rast pér rast i interesave private béhet ¢cdo heré nga zyrtari i larté, kur kjo
kérkohet nga eprori ose nga institucioni mbikéqyrés. Deklarimi si rregull duhet kérkuar dhe
béré paraprakisht. Kur kjo nuk éshté e mundur ose kur nuk ka ndodhur, deklarimi duhet té
kérkohet té béhet sa me shpejt qé té jeté e mundur.

3. Veté deklarimi si rregull béhet me shkrim, kur zyrtari i larté pérfshihet né njé
vendimmarrje pér ndonjé ¢éshtje té caktuar.

NE& rastin konkret situata pér t& cilen ju keni pyetur, obligon zyrtarin e larté q& né raste t& tilla t&
b&j€ deklarimin “rast pér rast” t& interesave private.

Po ashtu n& Nenin 8 t& Ligjit pér Parandalimin e konflikti t& interesit jan& t& pércaktuara
detyrimet e zyrtarit t& larté pér t& shmangur situatat e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e
funksionit publik.

Me respekt,
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